
 

 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga noleggio hardware, software e servizi di manutenzione connessi 

per il rinnovo dell’infrastruttura di rilevazione presenze e controlli accessi. 
Lotto 2. CIG padre: 7234041B5, CIG derivato B8ECED2CA0 

DETERMINAZIONE N. 401  DEL 21/11/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che con Decreto n. 496 del 26.08.2019 ATS Brescia ha aderito alla 
convenzione regionale per il “Noleggio di hardware, software e servizi di manutenzione 
connessi per il rinnovo dell’infrastruttura di rilevazione presenze e controllo accessi- 
ARCA_2017_004 – Lotto 2 stipulata con Microntel S.p.A. per una durata contrattuale 
pari a 60 mesi decorrenti dalla data di esito positivo del collaudo per un importo 
previsto complessivo pari a € 40.403,35 (Iva esclusa), pari a € 49.292,08 (Iva 
inclusa); 
Premesso altresì che: 
- il contratto, a seguito di collaudo positivo, ha avuto inizio in data 01.01.2020 è avrà 

scadenza il prossimo 31.12.2025; 
- la Convenzione prevedeva all’articolo 4.4 la possibilità, alla scadenza contrattuale, 

di prorogare i servizi in essere alle medesime condizioni contrattuali giuridiche ed 
economiche per un ulteriore periodo di 12 mesi; 

Dato atto che: 
- ATS Città Metropolitana di Milano ha avviato una procedura di gara aggregata per 

l’affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione hardware e software del 
sistema unificato di rilevazione presenze; 

- ATS Brescia non ha aderito, in quanto la SC Sistemi Informativi ha analizzato le 
condizioni tecniche ed economiche poste a capitolato di gara e le ha ritenute non 
confacenti alle necessità dell’Agenzia; 

Precisato che in ragione di quanto sopra: 
- con nota protocollo n. 0088864/25 del 03.10.2025 è stato chiesto alla ditta 

Microntel S.p.A. la proroga del noleggio hardware e software e servizi di 
manutenzione connessi per la rilevazione presenze e controlli accesso di 12 mesi, 
dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

- con nota prot. n. 99611/25 del 29.10.2025 la ditta Microntel S.p.A. ha accettato il 
rinnovo; 

Dato atto che il rinnovo genera costi per € 9.121,96 (Iva esclusa) pari a € 11.128,79 
(Iva inclusa); 
Dato atto altresì che: 
- con Decreto n. 496 del 26.08.2019 era stato previsto il riscatto degli apparati 

dell’infrastruttura per un costo pari a € 919,08 finanziato con le risorse di cui al 
Decreto Direzione Generale Salute n. 3912 del 12.05.2014; 

- tali costi, in considerazione della proroga contrattuale, vanno imputati all’anno 2026 
e saranno inseriti nel Piano Investimenti anno 2026; 

Verificato, altresì, che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG B8ECED2CA0; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
confermare l’Ing. Ivan Campa, Direttore della SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
di Esecuzione del Contratto; 
Precisato, che per il servizio in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è 
assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi, Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, e che per la stessa non sussistono cause di conflitto di interesse ex art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

a) di prorogare, per le motivazioni in premessa, il noleggio di hardware e software e i 
servizi di manutenzione connessi per la rilevazione presenze e controlli accesso 
affidati alla ditta Microntel S.p.A. di 12 mesi, dal 01.01.2026 al 31.12.2026 per un 
costo di € 9.121,96 (Iva esclusa) pari a € 11.128,79 (Iva inclusa) - CIG: 
B8ECED2CA0; 

b) di dare atto che gli oneri relativi al noleggio hardware e software, pari ad euro € 
11.128,79 (Iva inclusa) trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia – 
Bilancio sanitario anno 2026 al conto “Manutenzione Hardware e Software” cod. 
4503310, programma di spesa 1171/2026; 

c) di imputare nell’anno 2026, con inserimento nel relativo Piano Investimenti, il 
costo previsto con Decreto D.G. n. 496 del 26.08.2019 per il riscatto degli apparati 
dell’infrastruttura pari a € 919,07 al conto “Attrezzature varie economali” cod. 
203810 programma di spesa 839/2026 finanziato con le risorse di cui al Decreto 
Direzione Generale Salute n. 3912 del 12.05.2014; 

d) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Ivan Campa, Direttore della SC Sistemi Informativi, quale Direttore 
di Esecuzione del Contratto; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


